1. Estque vel imperfecta vel perfecta.

(Distributio ex Adjunctis est. Alii in directam & obliquam distinguunt. Quæ distinctio eodem recidit.)

2. *Imperfecta* est, cum sermo alienæ personæ leviter & oblique repræsentatur, ut: *Hi vos (quoniam libere loqui non licet) tacite rogant, ut se quoque sicuti cæterarum provinciarum socios dignos existimetis, quorum salutem tali viro commendetis.* CICERO. pro L. Manil.

(Dicitur *imperfecta* respectu perfectæ; alias *Indirecta* & *obliqua* appellatur, quia non affingitur personæ directæ & integra Oratio, qua ipsa illa per se loquatur, sed leviter & oblique quid alii dixerint, vel rogaverint, vel cupierint, exponimus. Sic Cicero in allato exemplo imperfecte introducit Asiaticos rogantes, ut Mithridatico bello præficiatur Pompejus. Sic *Cæsar* I. *Comment.* de Legatis Helvetiorum refert, quidnam rogarint a se, non autem ipsos loquentes introducit. *Qui dicerent*, scribit, *sibi in animo esse, sine ullo maleficio iter per provinciam facere, propterea quod iter nullum haberent aliud: rogare, ut ejus voluntate id sibi facere liceat.*

3. *Perfecta est, cum tota fictio personæ Oratione nostra directe repræsentatur. Sic Sap. 5. v. 1 & seqq. tremores & angustiae damnatorum eleganti Profopopœia describuntur.*

Vers. 1. Tunc stabunt iusti magna constantia, adversus eos, qui ipsos angustiaverunt. v. 2. Videntes autem (damnati) turbabuntur timore horribili, gementes præ angustia spiritus. v. 3. Dicentes intra se: Hi sunt, quos habuimus aliquando in deivsum & in similitudinem improperii. v. 4. Nos insensati vitam illorum æstimabamus insaniam, & finem illorum sine honore. v. 5. Ecce quomodo computati sunt inter Filios Dei, & inter sanctos fors illorum est? v. 6. Ergo erravimus a via veritatis & justitiæ lumen non illuxit nobis, & Sol intelligentiæ non est ortus nobis, &c. v. 14. Talia dixerunt in inferno hi, qui peccaverunt.

(Dicitur hæc Profopopœia *directa & plena*. Hac enim personas sua ipsarum Oratione directe loquentes introducimus, nostramque ipsi loquelam affingimus, non aliter ac si ipsæmet coram præsentibus adessent, & ex ore suo proferrent. *In hac autem Profopopœia tria sedulo notabuntur. 1. Accessus ad eam. 2. Ipsa Profopopœia. 3. Recessus ab ea. Accessus* est præambulum seu apparatus ad Profopopœiam. *Recessus* est personæ depositio ac decora Profopopœiæ clausula. Sic in allato exemplo accessus & apparatus est ad speciem quandam prælusionis in *vers. 1. & 2.* Vox Orationis damnatorum recensetur a *v. 3. usque ad 14.* Ubi ipsa Profopopœia incipit, qua damnati, ac si coram præsentibus loquerentur, exclamare finguntur. Recessus seu depositio Profopopœiæ ponitur. *v. 14.* Semper in accessu & recessu decorum observandum, quod nimirum persona & decori suscipiatur & decore deponatur.)